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Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2026 

KẾ HOẠCH 

     Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11 năm 

2024; 

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ;  

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Công văn số 4431/UBND-NCPC ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGĐ ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo 

dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGĐ ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo 

dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh, sinh 

viên năm học 2025 – 2026; 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại văn bản số 6164/SGDĐT-

HSSV ngày 23 tháng 12 năm 2025 về triển khai triển khai thực hiện Chỉ thị tăng cường 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

Nhằm đảm bảo công tác an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 

đơn vị; Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch thực hiện 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 với các nội dung, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả về công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ, nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện tại đơn vị, huy động 

viên chức, người lao động, học viên tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ. 

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho toàn thể viên chức, giáo viên, người lao 

động và học viên Trung tâm hiểu biết về tầm quan trọng trong việc thực hiện pháp luật 
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về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhằm phòng tránh các tư tưởng chủ 

quan, chủ động phòng ngừa, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm. 

3. Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện các điều kiện an toàn về phòng 

cháy và chữa cháy tại đơn vị, kịp thời phát hiện, đề xuất khắc phục các thiếu sót về 

phòng cháy, chữa cháy có nguy cơ dẫn đến cháy nổ. 

4. Nhiệm vụ phòng chống cháy nổ là nhiệm vụ thường xuyên, rà soát, kiện toàn, 

tập huấn cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ sẵn sàng 

ứng phó, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ kịp thời và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thường xuyên tuyên truyền nội dung an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ vào các buổi họp, chào cờ đầu tuần nhằm tuyên truyền đến cán bộ, viên chức, 

giáo viên, người lao động và học viên kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy theo 

Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024, Nghị định số 

105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Chỉ thị số 

05/CT-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố; 

Công văn số 4431/UBND-NCPC ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa 

bàn Thành phố; văn bản số 6164/SGDĐT-HSSV ngày 23 tháng 12 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về triển khai triển khai thực hiện Chỉ thị tăng cường công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh, các văn bản khác1 của Sở và của Trung tâm về công tác phòng cháy 

chữa cháy, cứu nạn cứu hộ. 

2. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ tập trung vào một số nội dung: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về 

phòng cháy, chữa cháy cho viên chức, giáo viên, người lao động, học viên tại Trung 

tâm. 

- Củng cố và thường xuyên duy trì hoạt động của lực lượng, phương tiện phòng 

cháy, chữa cháy tại chỗ, tăng cường công tác phòng ngừa, tổ chức ứng trực trong thời 

gian nghỉ Lễ, Tết để kịp thời xử lý khi xảy ra cháy, nổ. 

- Phối hợp với Đội Cảnh sát phòng cháy chữa cháy-Khu vực 2, Công an thành 

phố tổ chức tập huấn kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho đội 

ngũ cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, học viên Trung tâm để bảo đảm triển khai 

                                                           
1 Kế hoạch số 5654/KH-SGDĐT ngày 11/12/2025 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Luật PCCC và CNCH tại 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố; Thông báo số 64/TB-TXGĐ ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Trung tâm 

về tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Kế hoạch số 517/KH-TXGĐ ngày 

31 tháng 12 năm 2025 của Trung tâm về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích. 
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thực hiện có hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 5 năm 2022 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên. 

- Phân định rõ trách nhiệm trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy 

định pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, phòng ngừa sự cố cháy, nổ tại đơn vị. 

- Kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy chữa cháy, đèn chiếu sáng sự cố 

đảm bảo luôn trong tình trạng hoạt động tốt nhằm phục vụ cho công tác chữa cháy và 

thoát nạn (theo TCVN 3890 - 2009: Phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho nhà và 

công trình - Trang bị, bố trí, kiểm tra, bảo dưỡng). 

- Lập hồ sơ theo dõi công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như: Sổ 

theo dõi, bảo trì trang thiết bị phòng cháy chữa cháy (bình CO2, máy bơm, hệ thống 

báo cháy, hệ thống vòi phun xịt, giấy chứng nhận đo điện trở chống sét,...) 

- Tăng cường rà soát, trang bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện chữa cháy, thường 

xuyên kiểm tra, bảo quản, sử dụng có hiệu quả phương tiện chữa cháy tại Trung tâm. 

- Kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và tổ chức điều chỉnh, bổ sung các nội 

dung chỉ đạo, kế hoạch, phương án, cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu thực 

hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

3. Chú trọng công tác tự kiểm tra tại đơn vị theo định kỳ về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các phòng chuyên môn, Kho vật dụng,…, nhất là vào các 

dịp Lễ, tết; nhằm phát hiện các thiếu sót, khắc phục sửa chữa kịp thời, đặc biệt là hệ 

thống điện để chủ động ngăn ngừa nguy cơ phát sinh chậm điện gây cháy, nổ xảy ra. 

Rà soát, kiện toàn Đội phòng cháy, chữa cháy, Phòng chống lụt bão và cứu nạn, cứu 

hộ của Trung tâm nhằm nâng cao nghiệp vụ, hiệu quả hoạt động của lực lượng phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ, gắn với rà soát phương án phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. 

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, cũng như phê bình, xử 

lý theo quy định đối với tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Đội Phòng cháy chữa cháy, Phòng chống lụt bão và Cứu nạn, cứu 

hộ Trung tâm 

- Tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm triển khai, hướng dẫn và kiểm tra việc 

thực hiện Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 của Trung 

tâm đối với viên chức, giáo viên, người lao động trong đơn vị và báo cáo kết quả thực 

hiện gửi Sở Giáo dục và Đào tạo và Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ (Khu vực 2) - Công an thành phố định kỳ 6 tháng và năm theo quy định.  

- Quan tâm rà soát, tham mưu đề xuất kiện toàn nhân sự Đội Phòng cháy chữa 



4 

 

 
 

cháy, Phòng chống lụt bão và Cứu nạn, cứu hộ; bổ sung các nội quy, quy định có liên 

quan, tổ chức tập huấn và đề xuất cấp chứng chỉ bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ 

năng về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho thành viên của Đội 

và tập huấn kiến thức phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho viên chức, giáo 

viên, người lao động Trung tâm. 

2. Giao Trưởng các phòng chuyên môn 

- Triển khai quán triệt viên chức, giáo viên, người lao động hiểu rõ, nâng cao ý 

thức và tham gia thực hiện tích cực, hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ theo nội dung Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 

2026 của Trung tâm. 

- Nhắc nhở viên chức, giáo viên, người lao động thường xuyên kiểm tra toàn diện 

công tác phòng cháy chữa cháy tại nơi làm việc; phòng chuyên môn, kho lưu trữ, kho 

chuyên dùng,… Đồng thời, yêu cầu người ra về sau cùng phải kiểm tra, tắt hết điện 

các thiết bị trong các phòng làm việc, cúp cầu dao tổng của phòng làm việc để tránh 

tình trạng chạm, chập điện gây cháy, nổ. 

3. Giao Trưởng phòng Tổ chức - Tài chính 

Tham mưu Giám đốc Trung tâm xây dựng dự toán nguồn kinh phí phục vụ việc 

đầu tư lắp đặt hệ thống phòng cháy, chữa cháy cho khu C của Trung tâm; phối hợp rà 

soát bổ sung, trang bị, sửa chữa các thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị đầy đủ, kịp thời. 

4. Giao Trưởng phòng Đào tạo 

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện lồng ghép việc giảng dạy kiến thức, kỹ 

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học viên Trung tâm phù hợp 

với nội dung, thời lượng, yêu cầu cần đạt được quy định cụ thể tại Thông tư số 

06/2022/TT-BGDĐT. 

- Phối hợp với Đội Phòng cháy chữa cháy, Phòng chống lụt bão và Cứu nạn, cứu 

hộ Trung tâm tham mưu tổ chức tuyên truyền kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, kỹ năng thoát hiểm trong trường hợp khẩn cấp cho học 

viên với hình thức, nội dung phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ năm 2026 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị viên chức,  

giáo viên, người lao động và học viên nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 

 KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 Đặng Huỳnh Quốc Tuấn 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.HSSV, P.GDTXNNĐH; 

- Đội CS PCCC-CNCH (KV2), CATP; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm; 

- BCH Chi đoàn Trung tâm; 

- Đội PCCC-CNCH Trung tâm; 

- Lưu: VT-TCTC 
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